
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Έγκριση της υπ’ αρ. 3/2025 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις σε οδικά τμήματα αρμοδιότητας 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ημαθίας, 
στα πλαίσια του έργου: «Συντήρηση -αποκατά-
σταση τμημάτων οδοστρώματος Π.Ε. Ημαθίας».

2	 Έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων για την εκτέλεση των εργασιών του έρ-
γου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙ-
ΣΗ ΤΩΝ ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΛΕΩΦ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΕΡΜΩ-
ΝΑΣΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΤΗΣ ΡΙΖΟΥΠΟΛΗΣ ΤΟΥ Δ. ΑΘΗΝΑΙΩΝ», για χρονι-
κό διάστημα 12 ημερών από την ημέρα έναρξης 
των εργασιών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 614/2024 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

3	 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων για την εκτέλεση των εργασιών του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΘΗΚΗ Σ.Δ. ΣΤΗΝ ΕΣΟΧΗ Γ’ ΟΡΟΦΟΥ», με 
απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στην οδό 
ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ για το τμήμα της από την οδό 
ΒΑΛΤΕΤΣΙΟΥ και για μήκος 28,62 μ. προς την οδό 
ΑΡΑΧΩΒΗΣ, για χρονικό διάστημα 6 μηνών και 
συγκεκριμένα από 10.12.2024 έως 10.06.2025 και 
όλες τις ώρες και ημέρες της εβδομάδας, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 7/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22250	 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 3/2025 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε οδικά τμήματα αρ-
μοδιότητας Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ημαθίας, στα πλαίσια του έργου: «Συντήρη-
ση -αποκατάσταση τμημάτων οδοστρώματος 
Π.Ε. Ημαθίας».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999,  

Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξε-
ων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
3. Τα β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 

οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις του ν. 3155/ 
1955 περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών» (Α’ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293). 

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1514

14277

01.04.2025 11:09:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14278 Τεύχος B’ 1514/31.03.2025

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων…».

7. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

8. Το άρθρο 40 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 197).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) «Σύσταση και εκλογή μελών των Επιτρο-
πών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 
του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» σύμ-
φωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής ΠΚΜ 
μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέματα που 
εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι Υποδ/
νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ».

13. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235). 

14. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
"Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους των ορ-
γανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην Υπη-
ρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με 
τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

16. Το υπ’ αρ. 74863(74)/7-2-2025 έγγραφο της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
μας η υπ’ αρ. 3/2025 (ΑΔΑ: Ρ43Κ7ΛΛ-ΘΩΟ) απόφαση με 
την κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει στα πλαί-

σια των εργασιών του θέματος. Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 7/2/2025 με 
υπ’ αρ. 12289.

17. Το υπ’ αρ. 20635/7-3-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 3/7-2-2025 (ΑΔΑ: Ρ43Κ7ΛΛ-ΘΩΟ) 
απόφαση ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του θέματος ελεγμένη ως προς 
τη διαδικασία έκδοσής της. 

18. Το από 29-01-2025 έγγραφο των ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΝΑΟΥΣΑΣ ΑΕ με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη 
του για την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
για την υλοποίηση του έργου του θέματος.

19. Το από 28-01-2025 έγγραφο των ΚΤΕΛ Ν.Ημαθίας 
Α.Ε με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του για 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 
υλοποίηση του έργου του θέματος.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπο-
λογισμού.

21. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και το 
χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει απο-
κλειστικά στην Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ημα-
θίας ΠΚΜ, η οποία είναι κατά νόμο ο αρμόδιος φορέας 
υλοποίησης του έργου του θέματος.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Έγκριση της υπ’ αρ. 3/2025 απόφασης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε 
οδικά τμήματα αρμοδιότητας Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Ημαθίας, στα πλαίσια του έργου: «Συ-
ντήρηση -αποκατάσταση τμημάτων οδοστρώματος Π.Ε. 
Ημαθίας». Πιο συγκεκριμένα:

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες αναφέρεται ως εξής: 

1. Επαρχιακή οδός 1: Βέροια -διασταύρωση προς Νά-
ουσα-όρια Ν.Πέλλας προς Σκύδρα δια Κοπανού.

2. Επαρχιακή οδός 3: Από Σ.Σ. Νάουσας -Νάουσα -Δ.Δ. 
Κάτω Βερμίου: Τμήμα κόμβος Νάουσα-Νάουσα.

3. Νέα οδός Πατρίδα-Νάουσα (κόμβος Τριλόφου).
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 

παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε 
ευθύγραμμα τμήματα του οδικού δικτύου όπως περι-
γράφονται παρακάτω:

- Αποκλεισμός μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14279Τεύχος B’ 1514/31.03.2025

- Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-

κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 

φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 

τμήματα της επαρχιακής οδού.

- Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 

την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 

το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-

δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

- Αποκλεισμός της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 

με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 

φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-

ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 

κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

- Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-

τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 

ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 

είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-

μόζονται κατά τη διάρκεια της ημέρας. Μετά το πέρας 

εργασιών της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου η 

σήμανση θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται 

πλήρως στην κυκλοφορία. 

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

και των εργασιών υπάρχει στην τεχνική έκθεση και στα 

(9) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης 

κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέμα-

τος (16ο σχ), όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 

Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ημαθίας ΠΚΜ, εφό-

σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 

της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-

νονται με την παρούσα ισχύουν, για έξι(6) μήνες από την 

υπογραφή της σύμβασης και τις τυχόν παρατάσεις έως 

το πέρας του έργου εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ 

καμία μεταβολή των δεδομένων βάσει των οποίων εκ-

δόθηκε η παρούσα απόφαση, τηρουμένων των προϋπο-

θέσεων αυτής και των στοιχείων που αναφέρονται στην 

σχετική Τεχνική Έκθεση. Ο αρμόδιος φορέας έχει την 

υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 

Τροχαίας για την έναρξη τους. Η έναρξη τους ορίζεται 

με την εφαρμογή της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 

οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών ή των διαγραμμί-

σεων στο οδόστρωμα). 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-

ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 

λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 

των χρηστών απ’ ‘όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 

πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους. 

2. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης της 

ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 

της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από 

τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε 

και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορια-
κής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συνο-
δεύει την απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με το άρθρο 10 του ν. 2696/1999. 

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των 
τυπικών σχεδίων προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου (7ο σχ.).

5. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

6. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού. 

7. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνε-
ται ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους. 

9. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

10. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλί-
ζουν την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

11. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως εγκρί-
νονται με την απόφαση του θέματος δεν αναιρούν την 
υποχρέωση του αρμόδιου φορέα για κατάθεση προς 
έγκριση κατ’ εφαρμογή του αρ. 52 του 2696/1999 (ΚΟΚ) 
των περιοριστικών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
που απαιτούνται σε ιδιαίτερες συνθήκες εκτέλεσης ερ-
γασιών (π.χ. σε ισόπεδους κόμβους).

12. Η Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ημαθίας ΠΚΜ 
και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποί-
ηση του εν λόγω θέματος.

13. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα 
πρέπει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

14. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

15. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

16. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14280 Τεύχος B’ 1514/31.03.2025

17. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

18. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

19. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις. 

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 12 Μαρτίου 2025

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΆΝΝΗΣ ΣΆΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 73124	 (2)

Έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων για την εκτέλεση των εργασιών του έρ-
γου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙ-
ΣΗ ΤΩΝ ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΛΕΩΦ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΕΡΜΩ-
ΝΑΣΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΤΗΣ ΡΙΖΟΥΠΟΛΗΣ ΤΟΥ Δ. ΑΘΗΝΑΙΩΝ», για χρονι-
κό διάστημα 12 ημερών από την ημέρα έναρξης 
των εργασιών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 614/2024 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

3. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

4. Την υπ’ αρ. 614/30-10-2024 (ΑΔΑ: Ρ95ΘΩ6Μ-01Ρ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

5. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες αποφά-

σεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυνομικές 

Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 

προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-

θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοι-

νοποίησή της στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

7. Το υπ’ αρ. 242448/02-10-2024 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος.

8. Την υπ’  αρ. 13402/27-02-2025 (υπ’  αρ. 58677/ 

04-03-2025 Δήμου Αθηναίων) πράξη του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρό-

μενη έγκριση της υπ’ αρ. 614/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

9. Από την παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση δεν 

προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου 

Αθηναίων.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρ-

χει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, απο-

φασίζει:

Εγκρίνει, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2000/2024 πράξη 

της Δημοτικής Επιτροπής, τις προσωρινές κυκλοφο-

ριακές ρυθμίσεις, για την εκτέλεση των εργασιών του 

έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 

ΤΩΝ ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΛΕΩΦ. ΗΡΑ-

ΚΛΕΙΟΥ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΕΡΜΩΝΑΣΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΑΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΡΙΖΟΥΠΟΛΗΣ ΤΟΥ Δ. 

ΑΘΗΝΑΙΩΝ», με διακοπή κυκλοφορίας στην οδό ΗΡΑ-

ΚΛΕΙΟΥ από την οδό ΑΓΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ έως την οδό 

ΕΡΜΩΝΑΣΣΗΣ, για χρονικό διάστημα 12 ημερών από 

την ημέρα έναρξης των εργασιών, σύμφωνα με την τεχνι-

κή έκθεση της μελέτης της προσωρινής κυκλοφοριακής 

ρύθμισης και την υπογεγραμμένη από τον επιβλέποντα 

μηχανικό, μελέτη της εργοταξιακής σήμανσης.

Από την παραπάνω εισήγηση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αθηναίων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14281Τεύχος B’ 1514/31.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14282 Τεύχος B’ 1514/31.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΕΛΕΓΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 73134	 (3)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων για την εκτέλεση των εργασιών του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΘΗΚΗ Σ.Δ. ΣΤΗΝ ΕΣΟΧΗ Γ’ ΟΡΟΦΟΥ», με 
απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στην οδό 
ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ για το τμήμα της από την οδό 
ΒΑΛΤΕΤΣΙΟΥ και για μήκος 28,62 μ. προς την οδό 
ΑΡΑΧΩΒΗΣ, για χρονικό διάστημα 6 μηνών και 
συγκεκριμένα από 10.12.2024 έως 10.06.2025 
και όλες τις ώρες και ημέρες της εβδομάδας, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 7/2025 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

3. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί δημοσίευσης απο-
φάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Την υπ’ αρ. 7/15-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΕΑΣΩ6Μ-ΛΒΘ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-
ναίων.

5. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατά-
ξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες 
αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυ-
νομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

6. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοι-
νοποίησή της στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

7. Το υπ’ αρ. 335366/31-12-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος.

8. Την υπ’  αρ. 14065/05-03-2025 (υπ’  αρ. 61075/ 
05-03-2025 Δήμου Αθηναίων) πράξη του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρόμε-
νη έγκριση της υπ’ αρ. 7/2025 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

9. Από την παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου 
Αθηναίων.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Εγκρίνει, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 44/2025 πράξη της 
Δημοτικής Επιτροπής, τις προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις για την εκτέλεση των εργασιών του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΘΗ-
ΚΗ Σ.Δ. ΣΤΗΝ ΕΣΟΧΗ Γ΄ ΟΡΟΦΟΥ», με αριθμό πράξης 
οικοδομικής άδειας 952278/15-02-2024 και ημερομηνία 
λήξης 15-02-2025, με απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης στην οδό ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ για το τμήμα της από την 
οδό ΒΑΛΤΕΤΣΙΟΥ και για μήκος 28,62 μ. προς την οδό 
ΑΡΑΧΩΒΗΣ, για χρονικό διάστημα 6 μηνών και συγκε-
κριμένα από 10.12.2024 έως 10.06.2025 και όλες τις ώρες 
και ημέρες της εβδομάδας. 

Σημειώνεται ότι από την εν λόγω κυκλοφοριακή ρύθ-
μιση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Δήμου Αθηναίων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14283Τεύχος B’ 1514/31.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΕΛΕΓΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14284 Τεύχος B’ 1514/31.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02015143103250008*


